



LANGAGER ApS
Langå Mark 24
8870 Langå

Randers Kommune
Natur og Miljø

Telefon +4589151745

www.randers.dk

Dato: 26. november 2024/Journalnummer: 09.17.00-G01-24-24

Afgørelse om at etablering af fast overdækning på gyllebeholder på Bovsbjergvej 9, Torup, 8860 Ulstrup ikke kræver miljøtilladelse.

Randers Kommune har den 13. november 2024 modtaget anmeldelse om etablering af teltoverdækning på gyllebeholder beliggende på husdyrbruget Bovsbjergvej 9, Ulstrup. Husdyrbruget har en miljøtilladelse fra den 17. juli 2020 til at producere smågrise og slagtesvin på et produktionsareal på 719 m² i eksisterende staldbygninger og til en eksisterende gyllebeholder med et samlet overfladeareal på 585 m².

Afgørelse

Det meddeles hermed at etablering af teltoverdækning på husdyrbrugets gyllebeholder ikke kræver miljøgodkendelse efter Husdyrbrugloven.

Baggrund

Husdyrbrugets gyllebeholder er på 2.553 m³. Beholderen måler ca. 27,3 m i diameter og har en højde på 2,5 m over terræn. Der er ansøgt om at forsyne beholderen med fast overdækning i form af teltoverdækning. Teltoverdækningen får en højde på ca. 4,2 m. Totalhøjden på den overdækkede beholder vil dermed være ca. 6,7 m over terræn (se bilag).

Gyllebeholdere betragtes som et anlæg, der tjener til at drive et husdyrbrug, hvorfor etablering af overdækning af gyllebeholdere også må antages at være reguleret efter Husdyrbrugloven¹. Udgangspunktet er at etableringer, udvidelser og ændringer, som medfører forøget forurening kræver miljøgodkendelse efter Husdyrbrugloven.

Efter Miljø- og Fødevareklagenævnets praksis kan der foretages bygningsmæssige ændringer af bagatelagtig karakter uden, at det bliver omfattet af godkendelsespligt. For at en ændring kan betragtes som en bagatel, og dermed ikke kræver godkendelse eller tilladelse, må der ikke være tale om ændringer, der har betydning for miljøbeskyttelsen, herunder i forhold til ammoniakemission, lugt-, støj-, lys- og fluegener og lignende.

Randers Kommune vurderer, at etablering af teltoverdækning på gyllebeholderen på Bovsbjergvej 9, Torup, 8860 Ulstrup ikke er godkendelsespligtig pga. følgende forhold:

¹ Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

- Etablering af teltoverdækningen har ingen indflydelse på husdyrproduktionens størrelse og sammensætning.
- Teltoverdækningen vil betyde, at beholderen ikke tilføres regnvand og dermed øges husdyrbrugets gødningsopbevaringskapacitet.
- Det vurderes at etablering af teltoverdækningen ikke medfører en væsentlig påvirkning af miljøet. Gyllebeholderens overflade er uændret og etablering af teltoverdækning reducerer ammoniaktabet fra beholderen med 50 %.
- Gyllebeholderen er beliggende uden for områder med landskabelig interesse, specifikke geologiske bevaringsværdier, bevaringsværdige kulturmiljøer, uden for kirkebyggelinjer, fredninger, skovbyggelinjen, strandbeskyttelseslinjen, sø- og åbeskyttelseslinje, fortidsmindebeskyttelseslinjen og beskyttede sten- og jorddiger, uden for lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder, uden for naturbeskyttelsesområder, herunder også internationale naturbeskyttelsesområder.

Teltoverdækningen etableres på en eksisterende gyllebeholder og dermed i tilknytning til eksisterende bygning (se oversigtskort herunder). Teltoverdækningen bliver lysegrå og dermed samme farve som gyllebeholderen. Gyllebeholderen ligger ca. 17 m øst for svinestaldene, som er ca. 8 m høje. Den øvrige bygningsmasse består af et stuehus og to fodersiloer på ca. 8 m højde. Den teltoverdækkede gyllebeholder vil få en højde på ca. 6,7 m og vil dermed være lavere end de øvrige bygninger.



Det vurderes, at etablering af teltoverdækningen ikke medfører en væsentlig påvirkning af de landskabelige værdier.

De nærmeste nabobeboelser er beliggende ca. 150-300 m fra anlægget. Gyllebeholderens beliggenhed, i forhold til den øvrige bygningsmasse og omgivende beplantning, gør at teltoverdækningen næppe vil være synlig fra nabobeboelserne. Nabobeboelserne nord og øst for gylletanken er omgivet af skærmende beplantning og vil således ikke have indsigt til teltoverdækning. Indsigt fra de øvrige naboer skærmes af husdyrbrugets øvrige bygninger og beplantning.

Ifølge de generelle regler er der krav om, at gyllebeholdere forsynes med fast overdækning (eks. teltoverdækning) eller tæt flydelag. Et tæt flydelag kan være vanskeligt at opretholde året rundt og en teltoverdækning formodes at være mere sikker i forhold til at begrænse lugtgener fra beholderen.

Da Randers Kommune vurderer, at teltoverdækningen ikke er til ugunst for naboerne, er der ikke foretaget nabohøring.

Byggetilladelse

En teltoverdækning til en gyllebeholder kræver ikke byggetilladelse, men skal overholde Bygningsreglementet.

Offentliggørelse

Afgørelsen bekendtgøres på Randers Kommunes hjemmeside www.randers.dk den 26. november 2024, som er afgørelsens dato.

Følgende er samtidigt underrettet om godkendelsen:

- Naboer
- Foreningen Greenpeace Danmark, info.dk@greenpeace.org
- Danmarks Naturfredningsforening, dnranders-sager@dn.dk
- Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk
- Danmarks Sportsfiskerforbund, lokalafdeling, jankarnoe@gmail.com
- Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk
- Lokalafdelingen Dansk Ornitologisk Forening, randers@dof.dk
- Styrelsen for patientsikkerhed, trvest@stps.dk

Klagevejledning

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet jf. Husdyrlovens § 76.

Hvem kan klage?

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet af:

- afgørelsens adressat,
 - miljø- og fødevarerministeren, når væsentlige nationale eller internationale interesser er berørt, og
 - enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.
- Foreninger og organisationer som nævnt i Husdyrlovens §§ 85-87

Hvordan klager jeg?

Du klager via Klageportalen, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Klagen sendes herefter gennem Klageportalen til Randers Kommune.

Klagen skal være indgivet inden fire uger efter denne afgørelse er meddelt - **senest den 27. december 2024**. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen er indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune i Klageportalen.

Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private. Virksomheder og organisationer skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort på Klageportalen.

Du kan læse mere om klagens behandling på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.nmkn.dk

Kan jeg blive fritaget for brug af Klageportalen?

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning herom til Randers Kommune via e-mail landbrug@randers.dk eller med almindelig post til Randers Kommune, Teknik og Miljø, Laksetorvet, 8900 Randers C, att. Landbrug. Randers Kommune videresender anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som beslutter, om du kan blive fritaget.

Må tilladelse udnyttes, hvis den påklages?

Når en klage modtages i Miljø- og Fødevareklagenævnet, bliver der oprettet en sag i nævnets journalsystem.

Sagens parter orienteres om Miljø- og Fødevareklagenævnets sagsbehandlingstid, om persondataloven og om frist for fremsættelse af yderligere bemærkninger til sagen.

En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Dette betyder, at afgørelsen straks kan tages i brug, men det sker på eget ansvar, da klageinstansen eventuelt kan ændre eller ophæve afgørelsen.

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgørelsen er meddelt jf. Husdyrbruglovens § 90.

Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet.

Med venlig hilsen

Peter Dalgas Kruse
Biolog